(lisposuinuis diligendam.

Staluimus igitur et statuendo firniamus,

ut tam clorici quam laici pau pères seu di-

vites omnes ejus acola; tanta in perpetuum
securitate donentur. Qui non commitLit ne

timeat; qui autem .commiserit, secundum
leges expectet jiidicari.

Kirmamus unquam ut nulkis qui eam
inhabitet per regem aiit per ministeriales

suos sive etiam assensu illius alicubi infra

r|uinquo leugas, propriis ipsius régis ser-

vienlibus exceptis, capiatur , nisi forte in

delinc|uendo fuerit quis presentialiier inter-

ceplus. Et tune etiam, si misericordia non
subvenit, pro rationo saltem delicti quod
commissum est legaiiter emendetur.
Ouod si adversus illorum fiucmpiam rex

aiit ministeriales sui f|uere]ani iiabuerint, ad
eumsub cujus potestatc qui accusatus man-
serit. Fiat inde proclamalio, et quantum po-
testas illa secundum justiliam poterit aut

debebit, Compendii clamatorcs rccipere non
récusent, plena usque ad dicm placiti se-

curitate cidem inculpaloconcessa.

Si vero per polestatom prcdictam excqui

Au nom de Dieu et par sa miséricorde,

iNous, Louis, roi de France. Comme nousavons
reconnu que la ville de Compiègne a été l'ob-

jet de la prédilection des rois de France, nos

[irédécesseurs, qui y séjournèrent, à cause de
la dignité de son éminent sanctuaire, et sa

grande fréquentation
; par cette raison, nous

avons été enclin à la chérir, de notre temps,
d'une semblable atf'ection.

iSous avons ordonné, et par cette ordon-
nance nous confirmons

, que les clercs aussi

bien que les laïques, et que ses habitants, les

pauvres comme les riches, jouissent à tou-

jours d'une telle sécurité, que celui qui ne
commet rien de mal n'ait rien à craindre, et

que celui (pii méfait s'attende ;\ être jugé
selon les lois.

Nous confirmons aussi qu'aucun de ses ha-

bitants ne soit arrêté par le roi ou par ses

otiiciers, même avec son assentiment, en
quelque lieu ([ue ce soit dans une distance

de cinq lieues, excepté les propres sergents

du roi, à moins qu'il n'ait été surpris en fla-

grant délit ; et que même alors , si notre

grâce n'intervient, il ne subisse que la peine

légale, à raison du délit par lui commis.
Que si le roi ou ses officiers avaient un

sujet de plainte contre quelqu'un d'entre

eux, l'accusé demeurerait sous l'autorité de
celui dont il relève. Une proclamation serait

faite en conséquence, et les plaignants de
Compiègne ne pourraient refuser ce que
cette autorité aurait pu ou du décider sui-

vant la justice, pleine sécurité étant garantie